
 

 

RFQ Nº UNFPA/COL/RFQ/23/014 REALIZAR LA IDENTIFICACIÓN DE BARRERAS DE ACCESO 
EFECTIVO A SERVICIOS DE SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA INTEGRALES POR PARTE DE LA 

POBLACIÓN MIGRANTE VENEZOLANA 
 

ACTA DE RESPUESTAS A OBSERVACIONES 
 

PREGUNTA 1 
Los términos de referencia dejan ver que existe un cuestionario preestablecido? es así?  ¿Hay un 
tiempo estimado de aplicación o podemos saber de qué extensión aproximada es? 
 
 
RESPUESTA 1 
El tiempo estimado de trabajo de campo es hasta la tercera semana de julio. La idea es realizar el 
levantamiento de información en las ciudades con mayor número de población migrante 
(Cartagena, Cali, Barranquilla, Bucaramanga, Medellín, Bogotá, Cúcuta, Riohacha y Santa Marta) 
mediante entrevistas a profundidad y grupos  focales. El informe final del estudio está pensado 
para finales de agosto. 2 horas en aplicarlo. 
 
 
PREGUNTA 2 
¿El contratista tendrá acceso a bases de datos de la población migrante? Lo anterior posibilitaría 
aplicación telefónica o la aplicación es presencial 100%? 
 
 
RESPUESTA 2 
Por protocolos del estudio no se recogerá ningún tipo de información de carácter personal que 
esta protegida por la regulación en materia de datos personales. En este sentido, la consultora y 
el equipo firman compromisos de confidencialidad que obligan a la reserva de los datos de 
identificación de la población que participará en el estudio. En el componente cuantitativo se hará 
uso de la información que se dispone en Cubos Sispro, la cual presenta datos agregados y en 
ningún caso información que permita la identificación personal de población migrante. 
 
 
PREGUNTA 3 
El producto 2 habla de "generación de recomendaciones basadas en la evidencia" como si ya se 
iniciará trabajo de campo dentro de los 20 días después de la firma, pero solo hasta el producto 3 se 
habla de ajustes al instrumento y posteriormente en el producto 4 (tercer mes) se habla del 50% del 
trabajo de campo. Lo anterior parece contradictorio, pues pareciera que solo hasta el 3er mes se 
inicia la aplicación.   
 
RESPUESTA 3 
El producto dice que las recomendaciones son relacionadas con la articulación con el equipo de 
trabajo del proyecto de comunidades saludables de usad, no sobre recomendaciones de los 
hallazgos del estudio. 
En cuanto a la aplicación del trabajo de campo, el proyecto comunidades saludables de USAID ya 
inició el trabajo de campo y se espera que el equipo consultor pueda unirse lo más pronto posible. 
 
PREGUNTA 4 



 

 

 
Con relación a la solicitud de cotización referida en el asunto, quisiera saber si esta debe 
corresponder a todas las ciudades incluidas en la misma, o se puede prestar para algunas ciudades 
en particular. 
 
RESPUESTA 4 
Puede ser para algunas ciudades. 
 
PREGUNTA 5 
Quería confirmar si hay un formato o formulario de oferta técnica, porque dentro de la información 
que está en la página no lo encuentro, pero en los requerimientos se si pide el formato de la oferta. 
 
RESPUESTA 5 
 
Se adjunta formulario de presentación. 


